
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Delibera Giunta Regione Marche n. 889/2006 - Determinazione dei “Pesi” degli obiettivi 

di secondo livello assegnati all’ASSAM per l’anno 2021

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F.Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro";

VISTA  la  D.G.R.  n.  58  del  25.01.2021  “Proroga  incarico  per  le  funzioni  di  Direttore  generale 

dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad 

interim delle funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’ASSAM;

DECRETA

- di  determinare,  ai  sensi  della  D.G.R.  Marche  n.  889  del  31.07.2006,  i  “Pesi”  degli  obiettivi  di 

secondo  livello per  l’anno 2021  -  riferiti  agli obiettivi di primo  livello  -  assegnati  all’ASSAM con 

D.G.R. Marche n. 96 del 01.02.2021, riportati nella Tabella 1 allegata al presente atto per farne parte 

integrante;

- di  trasmettere  il  presente  atto  alla  P.F.  Performance  e  Sistema  Statistico  della  Giunta  Regione 

Marche, nonché ai dirigenti ASSAM e ai responsabili dei Servizi dell’ASSAM;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 

dell’ASSAM.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di   interesse 

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Legge Regionale 14.01.1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

 Legge  Regionale  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le 

aziende operanti in materia di competenza regionale;

 D.G.R. Marche  del  08.06.2004  n.  621  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  attuazione  della L.R.  n. 

13/2004”;

 D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006 “Disciplina del controllo di gestione”;
 D.G.R. Marche n. 96 del 01.02.2021 “L.R. n° 22/2010 – Approvazione del Piano della 

Performance 2021 – 2023, comprensivo del Piano per l’organizzazione del lavoro agile (POLA) 
di cui al D.L. 32/2020”.

Motivazione

Con D.G.R. Marche n. 96 del 01.02.2021 è stato approvato il “Piano della performance 2021-2023” e 

sono stati  assegnati,  tra  l’altro,  al Direttore dell’ASSAM e ai Dirigenti di PF, gli obiettivi di primo e 

secondo  livello  da   raggiungere  entro  il  31.12.2021   –  qui  di  seguito  riportati  –  con  l’indicazione  per 

ciascun obiettivo di primo livello, del relativo peso.

Obiettivo  1   –      DIFFUSIONE  E  CONSOLIDAMENTO  DI  MODELLI    AZIENDALI  PER  LE  PRODUZIONI 

BIOLOGICHE  - DIRETTORE GENERALE ASSAM - PESO: 30

Indicatore: media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello

Target: 100%

Obiettivo 1.1-  Attivazione di un servizio di supporto e consulenza alle aziende biologiche  - Dirigente Servizio 

Fitosanitario regionale e agrometeorologia – SFA

Indicatore 1.1.1: Numero azioni informative attraverso il bollettino agrometeorologico

Target: 30

Indicatore 1.1.2: Numero seminari rivolti alle aziende biologiche

Target: 2

Obiettivo  2   –    RIORGANIZZAZIONE  E  QUALITA’  DEI  PROCESSI  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO  -    

DIRETTORE GENERALE ASSAM - PESO: 30

Indicatore: media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello

Target: 100%

Obiettivo   2 .1-   Studio e realizzazione di un regolamento per gestire  i crediti   -   Dirigente Contabilità,  risorse 

strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola – CFS 

Indicatore 2.1.1: Emanazione del Regolamento di recupero crediti

Target: 1

Obiettivo   2 . 2 -   Programma  di  gestione  dell’attività  vivaistica  forestale   -   Dirigente  Contabilità,  risorse 

strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola – CFS 

Indicatore   2 . 2 .1:   Sviluppo  del  programma  di  gestione  dell’attività  vivaistica  forestale  per  la  produzione  e 

commercializzazione on line delle essenze forestali.

Target: 1



3

Obiettivo   2 . 3 -   Piano  di monitoraggio  degli  organismi  nocivi  dei  vegetali   - Dirigente  Servizio  Fitosanitario 
regionale e agrometeorologia – SFA  

Indicatore 2.3.1: Numero di siti di indagine

Target: 1.000

Indicatore 2.3.2: Numero analisi di laboratorio

Target: 5.000

Obiettivo   3   –    POTENZIARE  E  CONSOLIDARE  I  RAPPORTI  TRA  IL  SISTEMA  PRODUTTIVO,  LA 

RICERCA E L’INNOVAZIONE - DIRETTORE GENERALE ASSAM - PESO: 40

Indicatore: media del raggiungimento degli obiettivi di secondo livello

Target: 100%

Obiettivo  3 .1-  Sostenibilità delle produzioni vitivinicole - Sperimentazione di  vitigni resistenti alle  malattie 

della vite,  peronospora e oidio   -   Dirigente Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 
agricola – CFS 

Indicatore   3 .1.1:   Impianto  e  allevamento  di  vigneto  sperimentale  con  vitigni  sia  a  bacca  nera  che  bianca   di 

nuove  varietà resistenti  alle malattie, entro il 31.12.2021

Target: N. 1 impianto con incroci di 3 vitigni marchigiani con vitigni resistenti

Obiettivo   3 . 2 -   Networking di gruppi operativi  (GO)  italiani su tematiche di  interesse  (vite, agricoltura di 

precisione e zootecnia): gestione delle reti tematiche – Direttore generale

Indicatore 3.2.1: Numero di eventi di animazione 

Target: N. 2

Indicatore 3.2.2: Numero di Gruppi Operativi (GO) coinvolti

Target: N. 5

Obiettivo 3.3- Innovazione sociale – Direttore generale

Indicatore 3.3.1: Numero di orti sociali realizzati e gestiti nelle strutture penitenziarie regionali

Target: N. 3

La D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006 avente ad oggetto “L.R. 20/2001 – Art. 4, comma 1, lettera b

– Adozione della disciplina sul controllo di gestione”, tra l’altro, attribuisce ai Dirigenti di Servizio (per 

l’ASSAM  al Direttore),  il  compito  di  definire,  con  proprio  atto,  il  “peso”  degli  obiettivi  operativi  di 

secondo livello assegnati ai Dirigenti di Posizione di Funzione o ai responsabili di Progetti.

Si rileva, quindi, l’opportunità di determinare - ai sensi della D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006 -  i 

“Pesi”  per  ciascun  obiettivo  di  secondo  livello  riferiti  all’anno  2021  e  relativi  agli  obiettivi  di  primo 

livello assegnati all’ASSAM con D.G.R. Marche n. 96 del 01.02.2021.

I  “Pesi”  determinati  per  ciascun obiettivo di  II  livello  per  l’anno 2021,  sono  riportati  nella Tabella  1 

allegata al presente per farne parte integrante.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Andrea Bordoni, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 

Esito dell’istruttoria 



4

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di determinare,  ai  sensi della D.G.R. Marche n. 889 del 31.07.2006,  i  “Pesi” degli obiettivi di 

secondo  livello per  l’anno 2021  -  riferiti  agli obiettivi di primo  livello  -  assegnati  all’ASSAM 

con D.G.R. Marche n. 96 del 01.02.2021, come riportati nella Tabella 1 allegata al presente atto 

per farne parte integrante;

- di dichiarare e attestare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 

di conflitto d'interesse; 

- di  trasmettere  il  presente  atto  alla P.F. Performance  e Sistema Statistico della Giunta Regione 

Marche, nonché ai dirigenti ASSAM e ai responsabili dei Servizi dell’ASSAM;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

Attesta  che  dal  presente  decreto  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impegno  di  spesa  a  carico 

dell’ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI
“Tabella 1: obiettivi dell’ASSAM di II livello per l’anno 2021

e pesi attribuiti”

 


	NumeroDataRep: n. 30 del 11 febbraio 2021
		ANDREA BORDONI


		ANDREA BORDONI




